
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

Determinazione n° 183 del 13/09/2021 Pag. n°1/4

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°183 DEL 13/09/2021

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO A SUD 
DEL CAPOLUOGO A VALLE DI VIA DELLA FONTE - 4° LOTTO – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  CANOVI COSTRUZIONI SRL 
CON SEDE IN LAMA MOCOGNO (MO). CIG. 88823803DB - CUP 
C39H13000090001

Il Responsabile del Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

PREMESSO CHE:
- con la Determinazione Dirigenziale n. n. 101 del 01/06/2021 di questo Servizio veniva assunto 

impegno di spesa al fine di poter procedere con l’iter per la realizzazione della progettazione 
definitiva/esecutiva e all’effettiva attuazione dei “Lavori di sistemazione movimento franoso a sud 
del capoluogo di Palaia a valle di Via della Fonte - 4° Lotto”;

- con la Determina Dirigenziale n. 121 del 23/06/2021 veniva affidato allo Studio Ing. Bottai & 
Associati con sede in di Montopoli in Val d’Arno (PI), Via S Pertini, 126, Cod. Fiscale e P.IVA 
01411150509, nella persona del proprio Legale Rappresentante Ing. Augusto Bottai,  l’incarico 
professionale per l progettazione definitiva esecutiva, coordinamento sicurezza progettazione, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza esecuzione e certificato regolare esecuzione relativo ai 
“Lavori di sistemazione movimento franoso a sud del capoluogo a valle di Via della Fonte - 4° 
Lotto”;

- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 53 del 25/08/2021, immediatamente eseguibile, 
veniva approvata la Progettazione Esecutiva redatta nel mese di Luglio 2021  dallo Studio  Ing. 
Bottai & Associati, relativa a “Lavori di sistemazione movimento franoso a sud del capoluogo a 
valle di Via della Fonte - 4° Lotto” la quale prevede una spesa pari a complessivi € 533.500,00 di 
cui € 370.742,73 per somme a base di appalto, €. 13.594,93 per oneri relativi alla sicurezza di 
cantiere non soggetti a ribasso d’asta ed €. 149.162,34 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale, comprensivi della quota del 2% pari ad €. 7.686,75 (fondo di 
progettazione prevista dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016);

- con la Determina Dirigenziale n. 168 del 27/08/2021 veniva approvata la documentazione tecnica 
per procedere all'appalto dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 533.500,00 oltre 
IVA  di cui € 370.742,73 per somme a base di appalto, €. 13.594,93 per oneri relativi alla 
sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso e veniva stabilito di provvedere all'affidamento dei 
lavori con procedura negoziata telematica ai sensi dell' art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo e avvalendosi dell'ufficio gare dell'Unione 
Valdera;

- con la Determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Gare e Segreteria dell'Unione 
Valdera n. 550 del 31/08/2021 è stata avviata sul portale regionale START la procedura di gara n. 
15/21 ad oggetto “Ripristino e consolidamento strutturale versante sud Comune di Palaia  - 4° 
Lotto”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 566 del 10/09/2021 del Funzionario Responsabile del 
Servizio Gare e Segreteria Generale con la quale veniva approvato il verbale delle operazioni di gare 
(allegato al presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale) e formulata la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di che trattasi in favore della ditta CANOVI 
COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Lama Mocogno (MO), Via Cimone n. 3, C.F. 00260550363 
risultato classificato al primo posto, con un ribasso del 3,100 % corrispondente ad un importo offerto 



Determinazione n° 183 del 13/09/2021 Pag. n°2/4

di € 359.249,705 oltre a oneri della sicurezza pari ad €13.549,930 e quindi per complessivi
€ 372.799,635 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che, per quanto sopra, necessita provvedere all’aggiudicazione definitiva, precisando 
che la stessa diverrà efficace solo dopo i controlli d’ufficio, attualmente in corso, dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di gara;

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: 88823803DB;

DATO ATTO che il CUP che identifica la presente fornitura è il seguente: C39H13000090001;

VISTO il D.Lgs. n 81/2008 di “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 per le 
parti ancora in vigore;

VISTA la Legge 55/2019 del 14/06/2019;

VISTO il D. Lgs. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali" (e successive modifiche ed integrazioni);

VISTO il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed 
integrazioni);

VISTO il D. Lgs 56/2017 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50);

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ”;

VISTO il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” (Decreto semplificazione);
VISTA la Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);
VISTO il Decreto Legge n. 77 del 2021;
VISTO il “Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
30/03/2017;

VISTO che l’intervento è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2021-2023 annualità 2021, 
adottato con delibera di Consiglio n° 20 del 26/05/2021 in quanto di importo superiore ai 100.000,00;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/05/2021 ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2021 - 2023” dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la delibera di G.M. n. 37 del 30/06/2021 ad oggetto "Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2021-2023 – Approvazione", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTI gli articoli n°107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 6 del 04.05.2021 con il quale il Dott. Michele Ponticelli 
viene nominato Responsabile della gestione organizzativa relativa al servizio LL.PP., Ambiente, 
Protezione Civile, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro e Patrimonio;



Determinazione n° 183 del 13/09/2021 Pag. n°3/4

VISTO il parere favorevole del Servizio Tecnico sul presente atto espresso ai sensi dell'art. 151 del D. 
Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
l’importo del progetto trova copertura nell’impegno nell’impegno N. 557/2021 assunto con la 
Determina 101  del 01/06/2021;

DETERMINA
1) Di approvare le premesse di cui alla parte narrativa del presente atto;

2) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione come da Verbale di Gara redatto dal 
Servizio Gare e Segreteria Generale dell'Unione Valdera e allegato al presente atto sotto la 
lettera “A”per formarne parte integrante e sostanziale;

3) Di aggiudicare l’appalto per l’esecuzione dei “Lavori di sistemazione movimento franoso a 
sud del capoluogo a valle di Via della Fonte - 4° Lotto” alla ditta  CANOVI 
COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Lama Mocogno (MO), Via Cimone n. 3,
C.F. 00260550363 risultato classificato al primo posto, con un ribasso del 3,100 % per 
l’importo di netti €  359.249,705 a seguito del ribasso offerto del 3,100% oltre a oneri della 
sicurezza pari ad € 9.254,420 e quindi per complessivi €13.549,930 e quindi per complessivi
€ 372.799,635 oltre IVA di legge;

4)  Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, dopo l’acquisizione da parte della stazione 
appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

5) di autorizzare, in caso di necessità, l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 
32 comma 8 del D. lgs. 50/2016;

6) Di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa occorrente per l’affidamento dei lavori 
di che trattasi, è finanziata come da determinazione n. 101 dell’01/06/2021 impegno 
557/2021;

7) Che il CIG (codice identificativo gara) risulta essere: 88823803DB;

8) Che il CUP risulta essere: C39H13000090001;

9) Che contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione;

10) Che l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs 50/2016 sarà comunicata ai 
concorrenti partecipanti alla procedura di gara attraverso la piattaforma informatica sul 
Sistema Telematico di acquisti della Regione Toscana “START;

11) Di dare atto che, ai sensi della Legge n° 241/90, responsabile del presente procedimento e 
della sua attuazione è il Dott. Michele Ponticelli, Responsabile del Servizio LL.PP., il quale, 
espletate le procedure di affidamento e controllata la documentazione della ditta 
aggiudicataria, provvederà alla stipula del contratto con il titolare della ditta medesima;

12) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art 1 co. 9 lett. e) della 
legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento;

13) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;

14) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;



Determinazione n° 183 del 13/09/2021 Pag. n°4/4

15) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

Palaia, lì 13/09/2021 ll Responsabile
Ponticelli Michele / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa










